
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 2.186, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
Homologa o Decreto nº 713/2022, de 20 de janeiro de 2022, editado pela 
Prefeita Municipal de Nova Ipixuna, que declara “situação de emergência”, 
em virtude de chuvas intensas nas áreas daquele Município.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto nº 713/2022, de 20 de janeiro de 2022, editado pela 
Prefeita Municipal de Nova Ipixuna, que declara “situação de emergência” em 
áreas daquele Município, afetadas pelo impacto causado pelas chuvas intensas;
Considerando que compete ao Governador do Estado homologar o referido 
ato, nos termos do art. 5º do Decreto nº 891, de 10 de julho de 2020;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/87636, 
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 713/2022, de 20 de janeiro de 2022, 
editado pela Prefeita Municipal de Nova Ipixuna, que declara “situação de 
emergência”, em áreas daquele Município, pelo prazo de 180 (cento e oi-
tenta) dias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de fevereiro de 2022. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 764035

DECRETO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
Excepciona do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, que revogou a 
cessão de servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista 
em Educação a outros Órgãos e/ou entes da Administração Pública 
Municipal, Estadual e Federal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e na forma prevista 
no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/901317,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica excepcionada a cessão da servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, 
ocupante do cargo de Professor Classe II, matrícula funcional nº 
57195631/2, no interesse do respectivo Órgão e do Serviço Público.


